Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**T. Livii Patavini Historicorum omnium Romanorum ... libri
omnes**

Livius, Titus

Francofurdi, 1648

Liber VI

urn:nbn:de:bsz:31-105429

» vbi quondam capite humano inuento responsum
 » est, eo loco caput rerum, summaisque imperii fo-
 » re, hic cum augurato liberaretur Capitolium, lu-
 » uentas Terminusque maximo gaudio patrum no-
 » strorum moueri se non passi, hic Vestæ ignes, hic
 » Ancilia calo demissa, hic omnes propitii manenti-
 » bus vobis dii. Mouisse eos, Camillus cum alia oratione,
 tum ea quæ ad religiones pertinebat, maxi-
 me dicitur. sed rem dubiam decreuit opportune
 vox emissa, quod cum senatus post paulo de his re-
 bus in curia Hostilia haberetur, cohortesq; ex præ-
 fidiis reuertentes forte agmine forum transirent,
 centurio in comitio exclamauit: Signifer, statu-
 signum, hic manebimus optime. Qua voce audita,
 & senatus accipere se omen ex curia egressus con-
 clamauit, & plebs circumfusa approbavit. Antiqua-
 ta deinde lege, promiscue vrbs ædificari coepit, te-
 regula publice præbita est: saxe materiæque cændæ
 vnde quisque vellet, ius factum, prædibus acceptis
 eo anno adificia perfecturos. Festinatio curam ex-
 emit vicos dirigendi, dum omisso sui alienique
 discrimine, in vacuo ædificant. Ea est causa, vt veteres
 cloacæ primo per publicum ductæ, nunc priuata
 passim subeant tecta: formaque vrbis sit occupatæ
 magis quam diuisæ similis.

DECADIS PRIMÆ LIB. VI. Epitome.

REs aduersus Egos, & Volcos, & Hetruscos, prospere
 re gestas continet. Quatuor tribus additæ sunt: Stellati-
 na, Sabatina, Tomentina, Arniensis. M. Manius,
 qui Capitolium a Gallis defendera, cum obstricto ore alieno
 liberaret, nexos exoluero, criminè affectati regni damnatus,
 de saxe

de saxe Tarpeio deiectus est. in cuius notam S. C. factum: ne
cui de Manlia gente Marco cognomen esset. C. Licinius, &
L. Seftius tribuni plebis legem promulgarunt: ut consules eti-
am ex plebe fierent, qui ex patribus creabantur. eam legem
cum magna contentione repugnantibus patribus, cum idem
tribuni plebis per quinquennium soli magistratus fuissent,
pertulerunt. & primus omnium ex plebe consul L. Sextius
creatus est. Lata est altera lex: ne cuiquam plus quingentis
iugibris agri liceret possidere.

V& ab condita vrbe Roma ad ca-
ptain eandem vrbem Romani sub re-
gibus primis, consulibus deinde, ac
dictatoribus. decemuiriisque, ac tribu-
nis consularibus gessere foris bella,
domi seditiones, quinque libris expositi: res cum
vetustate nimia obsecras, velut qua magno ex in-
tervallo loci vix cernuntur: tum quod perrara per
eadem tempora litera fueru, vna custodia fidelis
memoria rerum gestarum: & quod etiam si qua in
commentariis pontificum, aliusque publicis priua-
tisque erant monumentis, incensa vrbe pleraque
interire clariora deinceps certioraque ab secunda
origine, velut ab stirpibus latius feraciusque ren-
te vrbis, gesta domi, militiæque exponentur. Cæte-
rum quo primo adminiculo erecta erat, eodem in-
mixta M. Furio principe stetit: neque eum abdicare
se dictatura, nisi anno circumacto, passi sunt. Comi-
tia in insequentem annum tribunos habere, quo-
rum in magistratu capta vrbis esset, non placuit: res ad
interregnum rediit. Cum ciuitas in opere ac labore
assiduo reficiendæ vrbis teneretur: interim Q. Fa-
bio, simul primum magistratu abiit, ab C. Martio
tribuno plebis dicta dies est, quod legatus in Gal-

V.C.

Ios ad quos missus erat orator, contra ius gentium
pugnasset, cui iudicio eum mors adeo opportuna,
ut voluntariam magna pars crederet, subtraxit. In-
terregnum initum tum P. Cornelius Scipio interrex,
& post eum M. Furius Camillus iterum. Is tribu-
nos militum consulari potestate creat, A. Valerius
Publicolam iterum, L. Virginium, P. Cornelium,
A. Manilium, L. Aemilium, L. Posthumium. Ii ex
interregno cum exemplo magistratum insisterent,
nulla de re prius quam de religionibus senatum con-
sulere. In primis foedera ac leges (erant autem eae
duodecim tabulae, & quædam regiae leges) conquiri,
qua coparentur, iussierunt: alia ex eis edita etiam
in vulgus. quæ autem ad sacra pertinebant, a ponti-
ficiis maxime, ut religione obstrictos haberet
multitudinis animos, suppella. Tum de diebus
religionis agitari coepit, diemque ad X V. Calen-
das Sextiles duplice clade insignem, quo die ad Cre-
meram Fabii cœsi: quo deinde ad Alliam cum exi-
tio urbis foede pugnatum: a posteriore clade Al-
liensem appellarunt, insignemque rei nulli publice
priuarimque agendæ fecerunt. Quidam, quod postri-
die Idus Quintiles non litasset Sulpicius tribunus
militum, neque inuenta pace deum post diem tertium
obiectus hosti exercitus Romanus esset, etiam po-
stridie Idus rebus diuinis supercederi iussum: inde
ut postridie Calendas quoque ac Nonas eadē religio
esset, traditum putant. Nec diu licuit quietis con-
silia erigenda: ex tam graui casu reipublicæ secum agi-
tare. Hinc Volsci veteres hostes ad extingendum
nomen Romanum, arma ceperant. Hinc Hetruis
principum ex omnibus populis coniurationem
de bello ad fanum Voltumna fastam, mercatores
affrebat. Nouus quoque terror accesserat defecti-

one Latini-

Ruc.

vp.
797.

one Latinorum Hernicorumq; qui post pugnam ad lacum Regillum factam, per annos prope centū nunquam ambigua fide in amicitia populi Romani fuerant. Itaque cum tanti vndique terrores circumstarent, appareretq; omnibus non odio solum apud hostes, sed contemptu etiam inter socios nomen Romanum laborare: placuit eiusdem auspiciis defendi rem publicam cuius recuperata esset: dictatoremq; dici M. Furium Camillum. is dictator C. Seruilius Halam magistrum equitum dixit: iustitioque indicto, delectum iuniorum habuit: ita ut seniores quoque, quibus aliquid roboris superesset, in verba sua iuratos centuriaret. Exercitum conscriptum armatumque trifariam diuisit: partem vnam in agro Veiente Hettruria opposuit: alteram ante urbem castra locare iussit: tribunus militum his A. Manlius, illis qui aduersus Hettricos mittebantur, L. Aemilius praepositus. tertiam partem ipse ad Volscos duxit: nec procul ab Lanuvio (Admetum est locus dicitur) castra oppugnare est adortus, quibus ad contemptu quod propō omne delactam a Gallis Romanam iuuentutem crederent, ad bellum profectis, tantum Camillus auditus imperator terroris intulerat, vt vallo se ip̄i, vallum congestis arboribus sepirent, ne qua intrare ad munimenta hostis posset. Quod ubi animaduertit Camillus, ignem in obiectam sepem coniuci iussit. & forte erat vis magna venti versa in hostem, itaque non aperuit solum incendio viam, sed flammis in castra tendentibus, vapore etiam ac fumo, crepitique viridis materia flagrantis, ita confernauit hostes, vt minor moles superantibus vallum in casta Volscorum Romanis fuerit, quam transcendentibus sepem incendio absumptam fuerat. Fusis holibus, cæsisque, cum castra impetu

cepisset dictator, prædam militi dedit, quo minus
sperata a minime largitore duce, eo militi gratio-
rem. Persecutus deinde fugientes, cum omnē Vol-
scum agrum depopulatus esset, ad ditionem Vol-
scos septuagesimo demum anno subegit. Victor ex
Volscis in Æquos transit, & ipsos bellum molien-
tes, exercitum eorum ad Bolas opprescit: nec castra
modò, sed urbem etiam aggressus, impetu primo
cepit. Cum in ea parte, in qua caput rei Romanæ
Camillus erat, ea fortuna esset, alia in partem ter-
ror ingēs ingruerat. Hetruria prope omnis armata
Sutrium socios populi Romani obsidebat. quorum
legati opem rebus affectis orantes, cum senatum
adissent, decretum tulere, ut dictator primo quoq;
tempore auxilium Sutrinis ferret. cuius spei
moram cum pati fortuna obfessorum non potuisset:
confectaque paucitas oppidanorum opere, vi-
giliis, vulneribusque, quæ semper eosdem virgebant,
per factiōnem urbe hostibus tradita, inermes cum
singulis emissis vestimentis, miserabili agmine pe-
nates relinquerēt: eo forte tempore Camillus cum
exercitu Romano interuenit. Cui cum sō mœsta
turba ad pedes prouoluisset, principumque oratio-
nem necessitate ultima expressam fletus mulierum
ac puerorum, qui exilio comites trahabantur, exce-
pisset: parcere lamentis Sutrinos iussit: Hetruscis se
luctum lachrymasque ferre. Sarcinas inde deponi,
Sutrinosque ibi confidere modico præsidio relicto,
arma secum militem ferre iubet. ita expedito exer-
citu profectus ad Sutrium, id quod rebatur, soluta
omnia rebus (vt fit) secundis inuenit: nullam statio-
nem ante mœnia, patētes portas, vietorem vagun
prædam ex hostium tectis egerentem. Iterum igit
tur eodem die Sutrium capit: victores Hetrusci

passim

passim trucidantur ab nouo hoste, neq; se conglobandi, coundiq; in vnum, aut arma capiendi datur spaciun. cum pro se quisque tenderent ad portas, si qua forte se in agros eicere possent, clausas (id enim primum dictator imperauerat) portas inueniunt. Inde alii arma capere, alii, quos forte armatos tumultus occupauerat, cōuocare suos, ut pralium inirent. quod accensum ab desperatione hostium fuisse, ni p̄aēces per vrbem dimisi pon̄i arma, & parci inermi iussissent, nec p̄t̄er armatos quemquam violari. Tum etiam quibus animi in spe vltima obstinati ad decertandum fuerant: postquam data spes vita est, iactare passim arma, inertesque quod tutius fortuna fecerat, se hosti offerre. Magna multitudo in custodias diuisa: oppidum ante nō-stem redditum Sutrinis innuolatum, integrumq; ab omni clade belli: quia non vi captum sed traditum per conditiones fuerat. Camillus in vrbē triūphans rediit, trium simul bellorum vīctor. longe plurimos captivos ex Herrufis ante currum duxit: quibus sub hasta venundatis, tantum axis redactū est, vt precio p̄ auro matronis p̄ soluto, ex eo quod supererat, tres patrae aurea factæ sint: quas cum titulo nominis Camilli ante Capitolium incēsum in lousiella constat ante pedes Iunonis positas fuisse. Eo anno in ciuitatem accepti, qui Veientiū Capenatiūq; ac Faliscorum per ea bella transfuerant ad Romanos, agerque iis nouis ciuibus assignatus. Reuocati quoque in vrbem senatus consulto a Veis, qui adificandi Romæ pigritia, occupatis ibi vacuis tectis Veios se contulerant, & primò frēmitus fuit aspernantium imperium: dies deinde p̄st̄ituta, capitalisq; poena, qui non remigrasset Romam, ex ferocibus vniuersis singulos metu suo

V.C. quemq; obedientes fecit. Et Roma cum frequen:ia crescere, tum tota simul exurgere adificiis: & re-publ. impensas adiuuante; & adilibus velut publicum exigentibus opus, & ipfis priuatis (admonet-
bat enim desiderium viss) festinantibus ad effec-tum operis. intraq; annum noua vrbs stetit. Exitu
 anni comitia triborum militum consulari pot-e-state habita. Creati T. Quintius Cincinnatus, Q.
 Seruilius Fidenas quintum, Iulius Tullus, L. Aqui-lius Corrus, L. Lucretius Tricipitinus, Seruilius Sulpicius Rutilus. Exercitum alterum in Aequos, non
 ad bellum (victos namq; se fatebantur) sed ab odio
 ad peruastrandos fines, ne quid ad noua consilia re-linqueret viriū, duxere. alterū in agrū Tarquinien-sem, ibi oppida Hetruſcorum Cortuſa & Cōtene-bra vi capta, dirutaq;. Ad Cortuſam nihil certami-nis fuit: improposito adorti, primo clamore atq; im-petu cepere, direptum oppidum atq; incenſum est. Cōtenebra paucos dies oppugnationem sustinuit, laborque continuus non die non nocte remiſsus,
 subegit eos. Cum in sex partes diuisus exercitus
 Romanus senis horis in orbem succederet prælio,
 oppidanos cosdem integro semper certamini pau-citas fessos obiiceret: cessere tandem locisq; inuidé-di vrbe Romanis datus est. Publicari prædam
 tribunis placebat, sed imperium quam coniunctum
 legius fuit, dum cunctantur, iam militum præda
 erat, nec nisi per inuidiam adimur poterat. Eodem
 anno, ne priuatis tantum operibus erectoret vrbs,
 Capitolium quoque saxo quadrato substructum
 est, opus vel in hac magnificientia vrbis consipie-
 dum, iam & tribuni plebis, ciuitate adificando
 occupata, conciones suas frequentare legibus agra-tiis conabantur, ostentabatur in spem Pompiti-
 pus

mis ager, tunc
 Volturni res pol-
 bonatur multo ei-
 elle, quam a Vo-
 quivalvis & ar-
 tis nobilis ho-
 grifarii nec nisi
 uis sit, locum
 plenum mouera-
 per radicandi
 peulis, eo si agri
 dum vices non ob-
 tum, et in ab-
 bus, ut renou-
 erit interreg-
 Sei. Iudicis C
 denum tribunis
 consilia habuit
 unitem, L.
 un Publicola
 magistrum ce-
 licello voce,
 to facit facinno
 addire, Scellati
 sive eaq; cogni-
 vere. De agro P
 his attum ad fre-
 batemq; adeu
 Latino Henrico
 maioris bellis cu-
 lus est. Res ad
 solari porpeſate
 Serg. Cornilius
 L. Qui-

nus ager, tunc primum post accisas a Camillo V.C.
Volscorū res possessionis haud ambiguae. Crimina-
bantur multo cū infestōrem agrum ab nobilitate
esse, quam a Volscis fuerit. Ab illis enim tantum,
quoad vires & arma habuerunt, incursionsē eo fa-
ctas nobiles homines in possessionem agri publici
grassari: nec nisi antequam omnia p̄cipiant, di-
uisis sit, locum ibi plebi fore. Haud magnopere
plebem mōuerant, & infrequentem in foro pro-
pter adiunctionē curam, & eandem exhaustam im-
p̄ensis, eq̄q; agri immemorem, ad quem instruendū
vires nō essent. In ciuitate plena religionum,
tum etiam ab recenti clade superstitionis principi-
bus, vt renouarentur auspicia, res ad interregnum 368.
rediit. interreges deinceps. M. Manlius Capitolin⁹,
Ser. Sulpicius Camerinus, L. Valerius Potitus. hic
denum tribunorum militum consulari potestate
comitia habuit. L. Papyrium, Cn. Sergiū, L. Ämili-
um iterum, L. Liciniūm, M. Menenium, L. Valeri-
um Publicolam tertium, erat. Hix ex interregno
magistratum occēpere. Eo anno ædes Martis Gal-
lico bello vota, dedicata est a T. Quintio duumui-
ro sacris faciundis. Tribus quatuor ex nouis ciuib.
additæ, Stellatina, Pomptina, Sabbatina, Arnien-
sis: eq̄q; trigintaquinq; tribuum numerū exple-
uere. De agro Pomptino ab L. Siciño tribuno ple-
bis astum ad frequentiorē rem populum, mobi-
lioremque ad cupiditatem agri, quam fuerat. Et de
Latino Hernicoque bello mentio facta in senatu,
maioris belli cura, quod Hettruria in armis erat, di-
lata est. Res ad Camiliūm tribunum militum con-
sulari potestate rediit: collegi additi quinque
Serg. Cornelius Maluginensis, Q. Seruilius Fidenas
Lextum, L. Quintius Cincinnatus, L. Horatius Pul-